



Planilha Orçamentária

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		UNID	QUANTIDADE ANO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL/ANO
1	SERVIÇOS PRELIMINARES E CANTEIRO DE OBRAS					R\$ 65.695,56
1.1	02.006.0015-0	ALUGUEL CONTAINER PARA ESCRITORIO C/WC,MEDINDO 2,20M LARGURA, 6,20M COMPRIMENTO E 2,50M ALTURA,CHAPAS ACO C/NERVURAS TRAPEZOIDAIS,ISOLAMENTO TERMO-ACUSTICO FORRO,CHASSIS REFORCADO E PISO COMPENSADO NAVAL,INCL.INST.ELETRICA E HIDRO-SANITARIAS, ACESSORIOS,1 VASO SANITARIO E 1 LAVATORIO,EXCL.TRANSP.(VIDE ITEM 04.005.0300),CARGA E DESCARGA(VIDE ITEM 04.013.0015)	UNXMES	12	823,00	R\$ 9.876,00
1.2	02.004.0001-0	BARRACAO DE OBRA,COM PAREDES E PISO DE TABUAS DE MADEIRA DE 3ª,COBERTURA DE TELHAS DE FIBROCIMENTO DE 6MM,E INSTALACOES, EXCLUSIVE PINTURA,SENDO REAPROVEITADO 2 VEZES	M²	60	502,73	R\$ 30.163,80
1.3	02.016.0001-0	INSTALACAO E LIGACAO PROVISORIA DE ALIMENTACAO DE ENERGIA ELETRICA,EM BAIXA TENSÃO,PARA CANTEIRO DE OBRAS,M3-CHAVE 100A, CARGA 3KW,20CV,EXCLUSIVE O FORNECIMENTO DO MEDIDOR	UNID	1	2.353,98	R\$ 2.353,98
1.4	02.015.0001-0	INSTALACAO E LIGACAO PROVISORIA PARA ABASTECIMENTO DE AGUA E ESGOTAMENTO SANITARIO EM CANTEIRO DE OBRAS,INCLUSIVE ESCAVACAO,EXCLUSIVE REPOSICAO DA PAVIMENTACAO DO LOGRADOURO PUBLICO	UNID	1	4.503,46	R\$ 4.503,46
1.5	02.002.0005-0	TAPUME DE VEDACAO OU PROTECAO,EXECUTADO COM TELHAS TRAPEZOIDAIS DE ACO GALVANIZADO,ESPESSURA DE 0,5MM,ESTAS COM 4 VEZES DE UTILIZACAO,INCLUSIVE ENGRADAMENTO DE MADEIRA,UTILIZADO 2 VEZES E PINTURA ESMALTE SINTETICO NA FACE EXTERNA	M²	440	39,22	R\$ 17.256,80
1.6	04.013.0015-0	CARGA E DESCARGA DE CONTAINER,SEGUNDO DESCRICAO DA FAMILIA 02.006	UNID	2	88,96	R\$ 177,92
1.7	04.005.0300-0	TRANSPORTE DE CONTAINER,SEGUNDO DESCRICAO DA FAMILIA 02.006, EXCLUSIVE CARGA E DESCARGA(VIDE ITEM 04.013.0015)	UNXKM	40	34,09	R\$ 1.363,60
	SERVIÇOS					R\$ 22.172.279,77
2	COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS DE VARRIÇÃO MANUAL (104 VEZES P/ANO)	HA	490,32	665,7019	R\$ 326.406,96
3	COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL	HA	87,23	8.327,3878	R\$ 726.398,04
4	COMPOSIÇÃO	SERVIÇOS ROÇADA MECANIZADA	HA	47,35	10.073,97	R\$ 477.002,48
5		SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO EM GRAMADOS				R\$ 5.461.685,27
5.1	COMPOSIÇÃO	MANUTENÇÃO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACA	M²	461.561,40	8,96234524	R\$ 4.136.672,62
5.2	COMPOSIÇÃO	EXECUÇÃO - MUDA DE GRAMA ESMERALDA EM PLACA	M²	23.078,07	57,41436133	R\$ 1.325.012,65
6	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DE PAISAGISMO					R\$ 15.180.787,02
6.1		SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PAISAGISMO				R\$ 6.937.174,43
6.1.1	COMPOSIÇÃO	PLANTAS DE ESPÉCIES VEGETAIS FORRAGEIRAS COM 0,10M A 0,40M DE ALTURA	M²	461.915,04	8,55546922	R\$ 3.951.899,91
6.1.2	COMPOSIÇÃO	PLANTAS DE ESPÉCIES VEGETAIS ARBUSTIVAS COM 0,70M A 1,0M DE ALTURA	M²	234.268,20	8,36557364	R\$ 1.959.787,88
6.1.3	COMPOSIÇÃO	PLANTAS DE ESPÉCIES VEGETAIS PALMEIRAS COM 3,00M A 3,50M DE ALTURA	UNID	11.076,00	4,26	R\$ 47.183,76
6.1.4	COMPOSIÇÃO	PLANTAS DE ESPÉCIES VEGETAIS ÁRVORES COM 3,00M A 3,50M DE ALTURA	UNID	75.312,00	12,99	R\$ 978.302,88
6.2		SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE PAISAGISMO				R\$ 8.243.612,59



Planilha Orçamentária

6.2.1	COMPOSIÇÃO	PLANTAS DE ESPÉCIES VEGETAIS FORRAGEIRAS COM 0,10M A 0,40M DE ALTURA	M ²	56.929,00	114,78603507	R\$ 6.534.654,19
6.2.2	COMPOSIÇÃO	PLANTAS DE ESPÉCIES VEGETAIS ARBUSTIVAS COM 0,70M A 1,0M DE ALTURA	M ²	9.738,00	158,84610289	R\$ 1.546.843,35
6.2.3	COMPOSIÇÃO	PLANTAS DE ESPÉCIES VEGETAIS PALMEIRAS COM 3,00M A 3,50M DE ALTURA	UNID	45,00	484,09	R\$ 21.784,05
6.2.4	COMPOSIÇÃO	PLANTAS DE ESPÉCIES VEGETAIS ÁRVORES COM 3,00M A 3,50M DE ALTURA	UNID	290,00	483,90	R\$ 140.331,00
7	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 994.397,01
7.1	01.050.0703-0	MAO-DE-OBRA DE AGRONOMO JUNIOR,PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	HORA	2.016,00	R\$ 115,62	R\$ 233.089,92
7.2	01.050.0700-0	MAO-DE-OBRA DE BIOLOGO JUNIOR,PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	HORA	2.016,00	R\$ 80,93	R\$ 163.154,88
7.3	05.105.0139-0	MAO-DE-OBRA DE AUXILIAR DE ESCRITORIO,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	HORA	4.032,00	R\$ 23,20	R\$ 93.542,40
7.4	05.105.0122-0	MAO-DE-OBRA DE ALMOXARIFE,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	HORA	2.016,00	R\$ 29,98	R\$ 60.439,68
7.5	05.105.0169-0	MAO-DE-OBRA DE TECNICO DE SEGURANCA DO TRABALHO,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	HORA	2.016,00	R\$ 42,15	R\$ 84.974,40
7.6	05.105.0100-0	MAO-DE-OBRA DE VIGIA,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	HORA	2.016,00	R\$ 19,31	R\$ 38.928,96
7.7	CONVENÇÃO COLETIVA	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (CLÁUSULA 18ª DA CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DA CATEGORIA)	UN	84,00	R\$ 396,90	R\$ 33.339,60
7.8	CONVENÇÃO COLETIVA	AUXÍLIO TRANSPORTE (CLÁUSULA 19ª DA CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DA CATEGORIA PREVISÃO LEGAL NA LEI 7.418/85)	UN	84,00	R\$ 83,94	R\$ 7.050,96
7.9	CONVENÇÃO COLETIVA	BENEFÍCIO SOCIAL FAMILIAR (CLÁUSULA 25ª DA CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DA CATEGORIA)	UN	84,00	R\$ 17,00	R\$ 1.428,00
7.10	19.004.0210-0	VEICULO DE PASSEIO,5 PASSAGEIROS,4 PORTAS,MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL)DE 1,6 LITROS,COM AR CONDICIONADO,DIRECAO HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS ELETRICOS,EXCLUSIVE MOTORISTA	MÊS	36,00	R\$ 6.419,33	R\$ 231.095,88
7.11	05.100.0900-0	UNIDADE DE REFERENCIA,PARA DESPESAS DENTRO DO CANTEIRO DE OBRAS,TAIS COMO:CONSUMO DE AGUA,TELEFONE,ENERGIA ELETRICA,ETC,E DEMAIS ITENS QUE COMPLEMENTAM AS DESPESAS JA CONSIDERADA	UR	1.454,31	R\$ 32,56	R\$ 47.352,33
CUSTOS DIRETOS						R\$ 23.232.372,34
BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS					19,00%	R\$ 4.414.150,74
TOTAL GERAL						R\$ 27.646.523,08

NOTA: OS VALORES UNITÁRIOS ESTÃO TRUNCADOS EM ATÉ 8 CASAS DECIMAIS PARA EFEITO DE CÁLCULO NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA. DETALHAMENTO DISPONÍVEL NAS PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CADA ITEM.

PARÂMETROS

1. EMOP DATA BASE 04/2023

2. Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte e Benefício Social Familiar cláusulas compulsórias da Convenção Coletiva de Trabalho do SINDICATO DAS EMP ASSEIO E CONS EST DO RIO DE JANEIRO, com vigência de 01/05/2022 a 30/04/2023, com n de registro no MTE: RJ002041/2022.

Dayse Nogueira Monassa

Secretária de Conservação e Serviços Públicos